[image: image1.jpg]

Администрация города Челябинска

ТракторозаводскоE УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

__24.02.2015________

№ ___92-у_
	О проведении XIX городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск среди обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района города Челябинска

В соответствии с планом работы районного методического объединения туристско-краеведческого направления на 2014/2015 учебный год, Положением о XIX городской краеведческой игре  «Знай и люби Челябинск», в целях развития туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в районе, совершенствования форм и методов дополнительного образования детей, занимающихся краеведческой и экскурсионной работой, владением компьютерными и информационными технологиями., формирования потребности самосовершенствования у воспитанников и обучающих образовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный этап XIX городской краеведческой игре  «Знай и люби Челябинск» среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Тракторозаводского района (далее – Игра)  19 марта 2015 г., на базе МАУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (ул. Кулибина, 54), в соответствии с положением (приложение).

2. Отделу по обеспечению развития воспитательных систем и дополнительного образования Управления образования Тракторозаводского района города Челябинска (Моисеева С.А.) осуществить общую координацию участия образовательных учреждений по Игре.

3. Руководителям образовательных организаций:

1) создать организационно-управленческие условия для качественной подготовки учащихся спортсменов к районному этапу Игры;

2) назначить руководителей команд, возложив на них ответственность за ответственность за жизнь и здоровье детей, провести инструктаж по ТБ и ПДД;

3) представить предварительную заявку, в соответствии с Положением (приложение 1 к Положению) до 13.03.2015  в ЦДЮТиЭ «Космос» г. Челябинска (ул. Кулибина, 54 тел. 773-58-08);

4) оформить и представить заявку, в соответствии с Положением (приложение 2 к Положению).

4. Руководителю ЦДЮТиЭ «Космос» (Осипову П.В.):

1) обеспечить проведение Первенства в соответствии с положением;

2) представить аналитическую справку по итогам мероприятия в Управление образования Тракторозаводского района города Челябинска в срок до 21.03.2015;

3) внести изменения в план финансово-хозяйственной деятельности МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;

4) обеспечить целевое освоение средств и предоставление отчетности в рамках выполнения показателей доведенного муниципального задания;

5) обеспечить организационно-технические и методические условия проведения Первенства.

5. Организовать финансовое обеспечение мероприятия в следующем порядке:

1) начальнику экономического отдела Е.А. Шапошниковой:

- внести изменения в муниципальное задание МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» на 2013 год;

- внести изменения в соглашение на перечисление субсидии на выполнение муниципального задания МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;

- внести изменения в показатели кассового плана.

2) централизованной бухгалтерии Управления (Подолякиной Е. А.) обеспечить перечисление субсидии на выполнение муниципального задания на расчетный счет МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» с целью финансирования затрат на проведение Первенства согласно смете (приложение).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника  управления образования

Е.А. Янушкевич
Серебрякова А.А

2190406

	Приложение 1

к приказу Тракторозаводского управления образования
от «24» февраля 2015   № 92-у

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа XIX городской краеведческой игры

 «Знай и люби Челябинск»

( тема: «История и слава Ленинского района»)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- Воспитание учащихся средствами  краеведческой и  экскурсионной  деятельности;

- Совершенствование форм и методов дополнительного образования детей, занимающихся краеведческой и экскурсионной работой;

- Совершенствование владением компьютерными и информационными технологиями.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ:

Руководство проведением районного этапа осуществляет Управление по делам образования Тракторозаводского района г. Челябинска.

Непосредственное проведение районного этапа краеведческой игры возлагается на МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (директор Осипов П.В.) и сформированный Оргкомитет.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Районный этап проводится 19 марта 2015 г. с 11.00 – младшая группа с 14.00 – старшая группа в МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (ул. Кулибина, 54;  тел: 773-58-08). Для участия в районном этапе городской игры «Знай и люби Челябинск» необходимо предоставить в Центр «Космос» до 13 марта 2015 г. предварительную заявку по телефону 773-58-08 или по электронной почте kosmos-tur@mail.ru, с пометкой «Знай и люби Челябинск» (Приложение 1). После подачи предварительных заявок будет организована  жеребьёвка.

В день мероприятия подается заявка (Приложение 2) в печатном виде (неправильно оформленные заявки к рассмотрению приниматься не будут).
Вся информация об игре размещается на сайте www.kosmos.tw1.ru

4. СОСТАВ КОМАНД И ВОЗРАСТ УЧАСТНИКОВ
В районном этапе игры принимают участие команды образовательных учреждений по 2-м возрастным группам:

Младшая (учащиеся 5-7 кл)

Старшая  (учащиеся 8-11 кл)

Состав команды: 4 участника и 1 руководитель.

5. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Районный этап городской краеведческой игры проводится по направлению

- «Пешая экскурсия»

В районном этапе не проводится конкурс по направлениям:

· в форме виртуальной экскурсии;

· в форме конкурса сайтов по теме игры;

· в форме фотоконкурса.

В данных направлениях в городской игре принимают участие команды образовательных учреждений без разделения на возрастные группы и неограниченные по количеству.  Условия – в Положении о городской игре… (Положение размещено на сайте sutur74.ru)

Районный этап «Пешеходная экскурсия» поводится в виде игры – импровизированная экскурсия по остановкам запланированного маршрута. Игра проводится в форме коллективной экскурсии по теме «История и слава Ленинского района». Рассказ по фотографиям.

Каждый участник готовится к проведению экскурсии по темам.

Темы экскурсий:
1) Обзорная экскурсия.

2) Историческая экскурсия.

3) Культурологическая экскурсия.

4) Архитектурная экскурсия.

Экскурсионные объекты:

1. Площадь им. Я.П. Осадчего (заводоуправление ЧТПЗ)

2. Завод металлоконструкций

3. Школа №46

4. Дворец культуры ЧТПЗ

Каждый экскурсовод проводит одну экскурсию на одной из точек маршрута согласно жеребьёвке не более 5 минут

Критерии оценивания

Экскурсия:

- Содержание экскурсии:

а) соответствие теме, полнота, глубина

б) точность, достоверность

в) логика построения экскурсии

- Качество изложения, подачи материала:

а) знание материала

б) речь: чёткая, грамотная, выразительная

в) использование экскурсоводом методических приемов

- Общее впечатление:

а) поведение, внешний вид

б) контакт экскурсовода с группой

в) эмоциональность

- Портфель экскурсовода:

а) содержание,

б) наглядность

в) умения использовать во время экскурсии

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Результат команды определяются по сумме мест, занятых участниками на каждом этапе.

Команды, занявшие 1-3 места по каждой возрастной группе, награждаются дипломами и призами. По итогам выступлений на каждом экскурсионном объекте в младшей и старшей группах определяется лучший экскурсовод. Лучшие экскурсоводы награждаются дипломами и призами.

Команды, занявшие 1-4 места по каждой возрастной группе, направляются на городской этап игры «Знай и люби Челябинск»

Приложение 1

к Положению

Заявка на участие в районном этапе городской краеведческой игры

«Знай и люби Челябинск».
___________________________________________________________________

(Образовательное учреждение, которое представляет команда)

____________________________________________________________________________

Старшая группа ___________ (количество команд)

Младшая группа ___________ (количество команд)

Руководитель команды:____________________ (Ф.И.О. полностью, контактные телефоны)

Приложение 2

к Положению

Заявка на участие в районном этапе городской краеведческой игры

«Знай и люби Челябинск».
___________________________________________________________________

(Образовательное учреждение, которое представляет команда)

____________________________________________________________________________
Группа ___________________________________ (старшая, младшая)

	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Этап
	ОУ
	Класс

	1

	2

	3

	4

Руководитель ОУ   _______________________                     _____________________

(подпись) (расшифровка подписи)

ПЕЧАТЬ

Руководитель команды:____________________

         ______________________

(контактный телефон)  _____________

(подпись) (расшифровка подписи)